DEPARTAMENTO DE COMPRAS
LICITAÇÃO E CONTRATOS

GESTÃO 2021/2024

Prefeitura Municipal de

PEIXE-TO

UM RIO DE OPORTUNIDADES PARA TODOS
2021 ! 2.024

ANEXO VI
MINUTA DE CONTRATO N° /2021 - FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO

Pelo presente instrumento, que entre si celebram de um lado o MUNICIPIO DE PEIXE
- ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o n°02.396.166/0001-02, com sede nesta cidade à Avenida João Visconde
de Queiroz, s/n, Centro, Peixe — TO, neste ato representado pelo atual Gestor o Sr.
  brasileiro, inscrita no CPF/MF sob o n°  - e Cédula
de Identidade RG n° , residente e domiciliada na Av.
  nesta cidade de Peixe — TO, doravante denominado CONTRATANTE'"` de itro
lado a empresa , sediada na cidade de à  .~ in ' a no
CNPJ/MF sob o n°  , neste ato representada por ,
brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o n° , resid b1domici1iado
na cidade de , doravante denominada CONTRATA, pnvencionam às
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS
1.1 - O presente Contrato decorre de adjudicação do P ' resencial , na forma da Lei
n. 10.520/02, e, subsidiariamente, pela Lei n. 8. 66, 1 de junho de 1.993, e ato de
ratificação do Senhor Prefeito Municipal, o1 rm9 Termo de Homologação em

1 /2021, tudo constante no Processo Ajminis tivo n° 1276/2021, do qual passa a
fazer parte integrante este Instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO O
2.1 - Contratação de empresas par 13uitécimento de forma fracionada de tubos de
concretos (manilhas) para manute 1 aos reformas e construção de bueiros e galerias nas
linhas vicinais da zona ru};; do município de Peixe/TO, bem como na manutenção e
ampliação das drena lts u . • desta cidade, conforme especificações constantes no
Termo de Referencja( -

Ff~~~..

CLÁUSULA)
3.1 - O preo d~~~,
abaixo e.-*•f
A Co a:±a~i

RA - DO VALOR
ais a serem entregues, deverá está em conformidade com a tabela

cuja validade será de 12(doze) meses a partir da data da assinatura.
vencedora dos itens do certame com proposta no valor RS

It i I Quant Especificação Marca V. Unitário V. Total

TOTAL

Parágrafo primeiro - Para a comprovação do recebimento dos materiais, será confiada a 01 (um)
testador autorizado pela autoridade competente, que observarão o recebimento definitivo após a
conferência e comprovação de sua quantidade, qualidade e se os mesmos foram entregues de
acordo com os termos do Edital e seus consectários, bem como deste Contrato, sob pena de
rejeição dos mesmos, atestando-o em até 02 (dois) dias, a contar da data da apresentação da
NF/FATURA.

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul - Peixe - TO. CEP: 77.460.000
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2104 - e-mail: compras@peixe.to.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
LICITAÇÃO E CONTRATOS

GESTÃO 2021!2024

Prefeitura Municipal de

PEIXE-TO

UM RIO DE OPORTUNIDADES PARA TODOS
2021 / 2024

CLÁUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS
4.1 - O pagamento à Contratada, somente será efetuado depois de satisfeitas todas as
condições previstas no Edital, em moeda corrente, através de Ordem Bancária, após
apresentação da Nota Fiscal e Fatura de Serviços, em 01 (uma) via cada e serão efetuados
no prazo de até 15 (quinze) dias.

CLÁUSULA QUINTA - DOS CUSTOS OPERACIONAIS
5.1 - Correrão por conta exclusivas da CONTRATADA, não gerando nei hima
responsabilidade ou ônus para a CONTRATANTE, todos os encargos ia!, fiscais,
tributários, trabalhistas, acidentes, danos a terceiros, indenizações e m> lta ecorrentes
do presente independentemente da época em que os mesmos forem cot os pe s órgãos
competentes, e ainda, todas as despesas diretas e indiretas nece ria ' cução, pela
CONTRATADA, do presente contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMEITÀ OS-
6.1 - As despesas decorrentes da presente loca c erã" à conta da Dotação
Orçamentária, Elemento de Despesa e Fonte de co ante no Orçamento Geral
do Município para o exercício Financeiro de 202k des it a seguir:
DOTAÇÕES: 0003.07.26.782.0009.2243- j i no e recuperação de estradas
vicinais, pontes e mata-burros, ELEMENT DE RI SPESAS - 33.90.30 — Material de
consumo, FONTE DE RECURSOSQO. — Recursos Próprios.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS
7.1 - O prazo de validade do c p`  ato - rá de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 7

na forma da Lei, de acordo como 9 7 da Lei 8.666/93 ou rescindido antes do prazo,
desde que não observadas rma deste contrato e as exigências legais relacionadas,
não gerando nenhum ► ` s pá aONTRATANTE.

CLÁUSULA QJTAZA - y BRIGACÕES DA CONTRATANTE
8.1- Efetuar as evistas, os pagamentos devidos à CONTRATADA;
8.2- Fisca ' cumprir todas as disposições aqui estabelecidas e no Edital Pregão
Presenci a ' a c ado;

NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.1 TRATADA obriga-se o fornecimento dos produtos, em perfeita harmonia e
concortância com as normas adotadas pela CONTRATANTE, com especial observância
dos termos do instrumento da licitação e deste contrato.

9.2 - A CONTRATADA Obrigar-se-á, pelo período que durar a execução do contrato,
em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade que
habilitou e qualificou o Contratado no certame precedente a este Contrato.

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul - Peixe - TO. CEP: 77.460.000
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2104 - e-mail: compras@peixe.to.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
LICITAÇÃO E CONTRATOS

GESTÃO 2021/2024

Prefeitura Municipal de

UM RIO DE OPORTUNIDADES PARA TODOS
102* /2024

9.2.1 - providenciar a imediata correção de deficiências e/ou irregularidades apontadas
pelo CONTRATANTE;

9.2.2 - arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros,
provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;

9.3 - A contratada não poderá, em hipótese alguma, negociar o presente contrato, bem
como faturas e duplicatas decorrentes do mesmo, com terceiros quer seja pes física,
jurídica ou qualquer tipo de instituição financeira, sem prévia conco4lân4. da
CONTRATANTE;

9.4 — A Contratada se obrigará a cumprir rigorosamente os prazos do ecii ntos que
é de 08 (oito) dias após a solicitação feita pela administração.

9.5 - A contratada não poderá transferir ou ceder em parte o ;  `- m t ló c presente contrato
sem previa concordância da CONTRATANTE;

9.6- Estar regularizada com todas e quaisquer exi
sobre a referida operação junto aos órgãos fisçal
caso. °

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GEST
10.1 A Gestão do Contrato será realil
Agricultura, na pessoa do Secretáiio
10.2 A fiscalização ficará a ci
designada mediante a portaria 048
contrato, observando a esp

• : que 10.3 A fiscalização
Contratada, inclus'
de imperfeiçõe
corresponsabl
com o art
10.4 O
relaci zf.. d
di c"

reg .,. ,

autoria

c

d
téc

p

as
da

nte

'ãsciü incidam ou venham incidir
s e normalizadores, conforme o

y>ÁLIZAÇÃO DA EXECUÇÃO
lo Secretario Municipal de Infraestrutura e
IBEIRO LOUÇA.

dá servidora LORENA PEREIRA DOS SANTOS,
para ser a responsável direta pela fiscalização do

açãó do item licitado.
ta este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
rceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante

' vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em
dministração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade

er` 8.666, de 1993.
te do Município anotará em registro próprio todas as ocorrências

a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome
rios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à

ção das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à
de competente para as providências cabíveis.

enta

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES
11.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante
vencedora, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Peixe, resguardados os
procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar nas seguintes sanções:

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul - Peixe - TO. CEP: 77.460.000
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2104 - e-mail: compras@peixe.to.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
LICITAÇÃO E CONTRATOS

GESTÃO 2021!2024

Prefeitura Municipal de

PEDE-TO

UM RIO DE OPORTUNIDADES PARA TODOS
2021 / 2024

a) Multa compensatória no percentual de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor
total estimado do contrato, pela recusa em assiná-lo, o prazo máximo de 48 (quarenta e
oito) horas após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções
previstas no art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93;

b) Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre
o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias
úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;

c) Advertência.

11.2 - A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui % .3ossib`` dade da
aplicação de outras, previstas na Lei Federal n° 10.520/02 e na , - i Fe e' ° 8.666/93,
inclusive a responsabilização da licitante vencedora por É 3 ais °p erdas e danos
causados à Administração.

11.3 - A multa deverá ser recolhida aos cofres pú
s o Município de Peixe, via

Tesouraria Municipal, no prazo máximo de 10 (c1 ridos, a contar da data de
recebimento da notificação enviada pela Prefeitu Múiic al de Peixe - TO.

11.4 - O valor da multa poderá ser descon" = do n ; nota fiscal ou crédito existente na
Prefeitura Municipal de Peixe - TO, ei vo ` citante vencedora, sendo que, caso o
valor da multa seja superior ao credito exis Y te, a diferença será cobrada na forma da lei.

11.5 - A licitante que, convo de atro do prazo de validade de sua proposta, não
celebrar o contrato, deixar de

r
s egar a documentação exigida ou apresentar

documentação falsa exigid.r , ejar
o

retardamento da execução do objeto desta licitação,
não mantiver a propo
inidôneo, ou come
Municipal de P
das multas pr.

11.6 -
ou cu
h
amp esa.

o

fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo
cal, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura

s, pelo período de 05 anos se credenciado for, sem prejuízo
te edital, no contrato e nas demais cominações legais.

ui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas
énte, sem prejuízo de outras medidas cabíveis. Em qualquer hipótese e

ação de sanções será assegurado à licitante vencedora o contraditório e a

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE
12.1 O presente Contrato será publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de
conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS
13.1 - Compete ao Setor Jurídico desta Prefeitura dirimir duvidas sobre casos omissos ou
pendências do presente contrato, submetendo ao Chefe do Executivo Municipal as

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul - Peixe - TO. CEP: 77.460.000
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2104 - e-mail: compras@peixe.to.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
LICITAÇÃO E CONTRATOS

GESTÃO 2021/2024

Prefeitura Municipal de

~PEIXE-TO

UM RIO DE OPORTUNIDADES PARA TODOS
2021 / 2024

decisões finais. Reger-se-á o presente de contrato, no que for omisso, pelas disposições
constantes na Lei n° 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO
14.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Peixe - TO, para dirimir quaisquer ações
judiciais oriundas do presente contrato desde que não sejam solucionadas na forma
administrativa, com exclusão de qualquer por mais privilegiado que seja.

E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições as ' artes
assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante te1 iunhas
signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais

Peixe TO,

MUNICÍPIO DE PE
Contratante

N9ni

Testemunhas:

C I NT&TADA
nsável legal

de 2021.

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul - Peixe - TO. CEP: 77.460.000
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2104 - e-mail: compras@peixe.to.gov.br